
Página: 1 

TEMA ESTRATÉGICO: Gestão Ética Democrática e Eficiente 
OBJETIVO ESTRATÉGICO: Melhoria contínua da qualidade dos serviços públicos 

Programa: 

0002 • Gestão Administrativa 

Objetivo: 

Administrar, manter, supervisionar e dar suporte técnico aos Gestores, e demais setores da administração direta, indireta e do Poder Legislativo 

1 Público Alvo: __ .,. __ ,. 
Tipo: 

Apoio Administrativo 

Município 

Estado 

União 

Outros 

Financiamento 

Total 

Horizonte Temporal: 

Contínuo 

32.278.535,0 

34.861.535,0 
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33.529.375,4 

2.000,0 

2.000,0 

2.579.000,0 

o.o 
36.112.375,4 

FLS. 005 

PRoc.081 /J.4, 
RUB. ~402 

2025 

34.551.969,0 

2.000,0 

2.000,0 

2.879.000,0 

0,0 

37.434.969,0 

.. ,-~~-

·i 
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0007 

0008 

0009 

0010 

0011 

Despesas de natureza remuneratória decorrentes do 
efetivo exercício de cargo, emprego ou função de 
confiança no setor público, bem como das obrigações 
trabalhistas e de responsabilidade do empregador. 

Concurso Público 

Realizar concurso público em todas as áreas, para o 
preenchimento dos cargos como forma de combate efetivo 
de nepotismo na administração municipal. 

Plano de Saúde para o Servidor - CASSEMS 

Compreendem as ações relacionadas ao fortalecimento e 
operacionalização do CASSEMS, com a adesão de novos 
participantes (aposentados e pensionistas), bem como a 
preservação/ampliação da rede credenciada que garanta 
aos usuários acesso aos procedimentos médicos, 
hospitalares e profiláticos de qualidade 

Atividades Administrativas 

Administrar, manter, supervisionar e dar suporte técnico 
aos diversos setores das unidades gestoras, bem como 
atender às despesa que não se enquadram nas ações pré-
definidas. 

FLS. 003: 
..._ ·- .•.•,;~ 

PROc.O~j/~j :?t 
RUB. ftco -~~ 

Publicação de Atos Oficiais 

Compreende as despesas relacionadas com a publicação 
de atos administrativos por meio da imprensa escrita -
Diário Oficial, ou das redes de internet (web site). 

A 

A 

A 

A 

A 

Folha e Encargos Unidade 

Concurso 
Realizado 

Serviço 

Serviço 

Serviços 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

Unidade 
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2022 17.745.416,00 

2023 19.244.903,00 

2024 20.041.641,00 

2025 20.692.996,00 

2022 300.000,00 

2023 º·ºº 

2024 º·ºº 

2025 300.000,00 

2022 50.000,00 

2023 50.000,00 

2024 50,000,00 

2025 50.000,00 

2022 10.208.000,00 

2023 11.017.763,00 

2024 11.448.024,00 

2025 11.799.772,00 

2022 20.000,00 

2023 20.000,00 

2024 20.000,00 

2025 20.000,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0012 

0013 

0014 

0015 

0016 

Serviços de Postagem e Similares 

Compreende os serviços de postagem (correios) e 
similares que são prestados junto aos diversos órgãos da 
administração direta, indireta, e do poder legislativo do 
município. 

Despesas Financeiras, Bancárias, Restituições e 
Outras 

Efetivar o pagamento de despesas de caráter financeiro, 
bancário, e de restituições de cobranças indevidas por 
parte da fazenda pública dentre outras. 

Gestão dos Equipamentos Públicos 

Gerir e manter as instalações onde funcionam os 
equipamentos públicos vinculados às diversas unidades 
gestoras da Administração direta, indireta, e do poder 
legislativo do município. 

FLS. QQ"B 
,,.,~.,...,'li 

PRoc.oi1 L it.t ·i 
.; 

RUB. 100 
Padronização da Frota de Veículos 

Promover a padronização da frota de veículos do município 
de maneira a reduzir os custos de manutenção e utilização 
dos mesmos, bem como implantar sistema de 
monitoramento e rastreamento 

Conservação da Frota de Veículos 

Ações relacionadas à manutenção e à conservação de toda 
a frota de veículos próprios, leves ou pesados, 
possibilitando o uso seguro dos mesmos por parte dos 
servidores e minimizando os riscos de acidentes. 

A Serviços Unidade 

A Serviços Unidade 

A Serviços Unidade 

p Frota Padronizada Unidade 

A Frota conservada Unidade 
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2022 

2023 

2024 

2025 

2022 

2023 

2024 

2025 

2022 

2023 

2024 

2025 

2022 

2023 

2024 

2025 

2022 

2023 

2024 

2025 
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,.va,ores: ... 
tem,R$ 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

64.000,00 

64.000,00 

64.000,00 

64.000,00 

2.435.000,00 

2.479.869,00 

2.503.710.49 

2.523.201,08 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
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0106 

0107 

0109 

Segurança no Trânsito 

Custeio e manutenção das atividades relativas às 
sinalizações horizontal, vertical e semafórica, objetivando a 
otimização da sinalização viária, minimizando a demanda 
reprimida de ordens de serviço. 

Educação para o Trânsito 

Intensificar os trabalhos voltados para a Educação no 
Transporte e no Trânsito, a partir do atendimento às 
escolas e às instituições, e da promoção de eventos 
diversos de maneira a torná-los mais eficientes e seguros. 

Vale Alimentação para Servidores 

Adquirir e distribuir tickets alimentação aos servidores da 
administração direta e indireta, segundo legislação 
específica ou acordo coletivo de trabalho. 

A 

A 

A 
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Serviço 

Eventos 
realizados 

Tickets 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

2022 

2023 

2024 

2025 

2022 

2023 

2024 

2025 

2022 

2023 

2024 

2025 

llll$ 
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100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 
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